Hulcus
publicus

interest, utrum aliquis voluptati mea obstet, an desit, eripiat, an non det. Atqui in aequo ponimus, utrum aliquis auferat, an neget. Vtrum spem nostram praecidat aut differat. Vtrum contra nos faciat, an pro se. Amore alterius, an odio nostri, quidam uero non tantum fustas causas standi contra nos, sed etiam honestas habent. Alius patrem tuetur, alii us fratrem, alius patrum, alius amicum. His tamen non ignoscimus id facientibus, quod nisi facerent, improbaremus. Immo quod est incredibile, sape de facto bene existimamus, de faciente male. At Mehercule uir magnus ac iustus, fortissimum quemque ex hostibus suis, & pro libertate ac salute patria pertinacissimum suspicit, & talem sibi ciuem, tam militem contingere optat. Turpe est odisse quem laudes, quanto uero turpis est id aliquem odisse, propter quod misericordia dignus est. Si captiuus in seruitutem subiit, de prefluis reliquias libertatis tenet, nec ad sordida ac laboriosa ministeria agilis occurrit. Si ex ocio piger equum uehiclemus, dominum curu non exaquat, si inter quotidias uigilias fessum fessum opprescit, si rusticum laborem recusat, aut non fortiter obicit, a seruitute urbana & feriata translatus ad durum opus. Distingamus utrum aliquis non possit, an nolit. Multos absoluemus, si coepimus ante iudicare quod irasci. Nunc autem pri-
* mum impetum sequimur. Deinde quamvis uana nos concitaverint, perseveramus, ne uideamus coepisse sine causa, & quod iniurissimum est, pertinaciore nos facit iniurias ira. Retinemus enim illam & augemus, quasi argumentum sit iuste irascens graui-
ter irasci. Quanto melius est initia ipsa perspicere, quod leuis sint, quod innoxia. Quod accide re uides in animalibus mutis, idem in homine deprehendes. Fruulis turbamur & inani bus. Taurum color rubicundus excitat, ad umbras apis exurgit. Vtros leonemque map-
pa proritat. Omnia qua natura fera ac rabida sunt, confernantur ad ima. Idem inique-
tis & stolidis ingenj euennit, rerum suspitione seruntur. Adeo quidem ut interdum in-
iurias uocent modica beneficia, in quibus frequentissima, certe acerbissima iracudia ma-
teria est. Charissimis enim irascimur, quod minora nobis praestiterint, quae mente conce-
pimus, quod quae alijs tolerant, cum utriusque rei paratum remedium sit, magis alteri indulxit,
nostra nos sine comparatione delectent. Nunqua erit felix, quem torquebit felicior. Mi-
nus habeo quod sperauit, sed fortasse plus sperauit quod debui. Hac ps maxime metuenda est.
Hinc pernicioseissima ira nascitur, & sanctissima quaeque inuasura. Diuum lulum plures
amici conferuerint quod inimici, quorum non expleuerat spes inexplicabiles, uoluit quidem ille. Nec enim quisque liberalius uictoria uis est, ex qua nihil sibi uindicavit, nisi dispen-
sandi potestate, sed quemadmodum sufficere tam improbis defuderis posset, cum tan-
tum omnes concupiscerent, quatum poterat unus. Vedit itaque strictis circa sellam suam
gladiis cõmilitones suos. Cimbarum Tullium accerrimum paulo uante suarum partium
defensor em aliosque post Pompeium, demum post Pompeianos. Hac res sua in Reges ar-
ma conuerit, fidissimolque, eo compulit, ut de morte eorum cogitarent, pro quibus, & an-
te quos mori uotum haberant. Nulli ad aliena respiciendi sua placent. Inde Dijs quoque
irascimur, quod aliquis nos antecedat, oblixi quatum sequatur a tergo ingentis inuidiae.
Tanta tamen importunitas hominum est, ut quamvis multum accepirent, inuria loco
sit plus accipere potuisse. Dedit mihi prætoram, sed consulatum speraueram. Dedit duo
decim fasces, sed non fecit ordinarium consulem. A me numerari uolunt annum, sed de
est mihi ad cardiotum, Cooptatus in collegium sum. Sed cur in unum consummam di-
gnitatem meam, sed patrimonio nihil contulit, & dedit mihi, quae debebat alii dare, de
lito nihil protulit. Age potius gratias pro his qua accepisti. Reliqua expecta, & nō dum
plenum te esse gaude, inter uoluptates est supererese, quod spores. Omnes uicisci, Primū
te esse in animo amici tui letare. Multi te uincunt. Consydera quanto antecedas plures
quod sequaris. Quid si in te maximum uitium queris, falsas rationes conficis. Data magno
aestimas, accepta paruo. Aliud in alio nos deterreat. Quibufda timeamus irasci, quibufda
uereamur, quibufda fastidiamus. Magna re sine dubio fecerimus, si seruulū infelice
in ergastulū miserimus, quod pperamus uerberare statim, crura, pinnas frangere. Nō p-
sibit potestas ista, si differet, sine id tempus ueniat, quo ipsi iubeamus. Nunc ex impio ira
loquimur, cum illa abierit, tunc uidebimus quanto sit ista lis estimanda. In hoc enim pra-
cipue fallimur.

capue fallimur. Ad ferrum uenimus, ad capitalia supplicia, & uinculis, carcere, fame, uin-
dicamus rem, castigandā flagris leutoribus. Quomodo, inquis, nos iubes intueri quod omnia
per quae ladi uideamus exigua misera puerilia sint? Ego uero nihil magis uaserim, quod su-
mere ingentem animum, & haec propter quae litigamus, discurrimus, anhelamus, uidere
quod humilia & abiecta sint. Nulli qui altum quiddam aut magnificum cogitant respicienda.
Circa pecuniam plurimum uociferationis est, hac foro defatigat, patres, liberosque commit-
tit. Venena miscet, Gladios tam percussoribus quod legionibus tradit. Hac est sanguine no-
stro delibuta. Propter hanc uxorum maritorumque noctes strepunt litibus, & tribunalia
magistratu[m] præmit turba. Reges leuiunt rapiuntque, & ciuitates longo sæculorum labo-
re constructas euertunt. Vt aurum argenteumque in cinere urbium scrutentur. Liber intueri
floscos in angulo facentes. Hi sunt propter quos oculi clamore exprimantur. Tremitu fu-
diorum basiliæ resonant, euocati qui longinquis regionibus iudices sedent, iudicatu-
ri, utrius iustior auaritia est. Quid si nō propter fiscum quidem, sed pugnum aris, aut im-
putatum a seruo denarium, senex sine herede moriturus stomacho dirumpitur? Quid
si propter usuram aut millesimam, ualitudinarius foeminator distortus pedibus, & manibus
ad comparandum non relicit, clamat, ac per uadimonias aspes suos in ipsius morbi ac-
cessionibus uindicat. Si totam mihi ex omnibus metallis, quæ cum maxime deprimitur
pecuniam proferas. Si in medium propria, quicquid thesauri tegut, auaritia iterum sub
terræ referente quæ male egesserat, omnem istam congeriem dignam non autem quæ
frontem uiri boni contrahat. Quanto risu profunda sunt, quæ nobis lacrymas edui-
cunt. Cedo nunc persequere cætera, cibos, potionis, horumque causa paratam ambitionem
munditas, uerbera, contumelias, & motus corporum parum honorificos, & suspitiones
& contumacia fumenta, & pigræ mancipia, interpretationes malignas uocis alienæ, qui-
bus efficitur, ut inter iniurias naturæ numeretur sermo homini datus. Crede mihi leuia
sunt, propter quæ non leviter excandescimus, qualia que pueros in rixam & iurgium co-
citant. Nihil ex his quæ tam tristes agimus faciunt est, nihil magnum. Inde, inquam, uo-
bis ira & iu[n]stia est, quod exigua magna existimat. Auferre hic mihi hereditatem uol-
uit. Hic me, dum spe supræma captus est criminat. Hic scortum meū concipiuit. Quod
uinculum amoris esse debebat, seditionis atque odij causa est. Idem uelle, Iter angustu[m], ri-
xas transeuntium concitat, diffusa & late patens uia ne populos quidem collidit. Ista que
appetitis quia exigua sunt nec possunt ad alterum, nisi alteri erecta transuerit, eadem af-
fectantibus pugnare & iurgia excitant. Respondebam tibi indignaris libertusque & uxorem
& clientem. Deinde idem de. R. P. libertatem sublatam quereris, quam domi sustulisti.
Rursus si tacuit interrogatus, contumaciam uocas, & loquatur & raceat & rideat coram
domino inquis imo coram patrefamilia. Quid clamas? Quid uociferaris? Quid flagella
media coena petis, quod seru[us] loquantur quod nō eodem loco, turba concionis est, quo
silentium solitudinis. In hoc habes aures, ut non nisi modulata tantum & mollia, & ex-
 dulci tracta compositaque accipiant, & risum audias oportet, & fletum, & blanditias, & li-
tes, & prospera, & tristia, & hominum uoces, & fremitus animalium, latratusque. Quid
miser expauefcis, & ad clamore serui, & ad tintinnum aris, aut ianue impulsu[m], cum tam
delicatus fueris, tonitrua audienda sunt. Quod de auribus dictum, transferunt ad ocu-
los, qui non minus fastidio laborant si male instituti sunt, macula offenduntur, & sordi-
bus & argento parum splendido, & stagno nō ad solem perlucente. Hi nempe oculi qui
non ferunt nisi uarii ac recenti cura nitens marmor, qui mensam nō crebris distinctam
uinis, qui nolunt domi nō auro præciosa calcare, aquissimo animo foris & scabris luto-
fasci semitas spectent, & maiorem partem occursum squalidam, parietes insularum
exelos, ruinosos, inaquaes. Quid ergo aliud est quod illos in publico non offendat, do-
mi moueat, quæ opinio illic æqua & patiens, domi morosa & querula. Omnes sensus pnu-
mendi sunt ad firmitatem, natura patientes sunt, si animus illos desit corrupere, qui quotidianie
ad rōnem reddendā uocandas est. Faciebat hoc Sextius. Vt cōsumato die cu[m] se ad no-
cturnā quietē recepisset, interrogaret animu[m] suu[m] q[uod] hodie male tuu[m] sanasti, cui uitio ob-
sistit, qua parte melior es, definierat ira, & erit moderator q[uod] sciens sibi quotidianie ad iudicē
esse ueniendum.

Pecunia di
cordiaru
sons,

esse ueniendum. Quid ergo pulchrius hac consuetudine excutiēdi totum diem, qualis ille somnus post recognitionem sui sequitur, q̄ tranquillus altus ac liber, cum aut laudatus est animus, aut admonitus, & speculator, cui censore secretus cognoscet de moribus suis. Vt hoc potestate, & quotidie apud me causam dico, cum sublatum e cōspectu lumen est, & conticuit uxor, moris iam mei conscientia, totum diem mecum scrutor, facta ac dicta mea remetior. Nihil mihi ipse abscondo, nihil transeo, quare enim quicq̄ ex erroribus meis timeam, cum possim dicere. Vide ne istud amplius facias, nūc tibi ignosco. In illa disputatione pugnat locutus es. Noli postea congregari cum imperiis. Nolunt discere, qui nunq̄ didicerunt. Illum liberius admonuisti q̄ debebas, itaq; non emēdisti, sed offendisti. De cetero uide, ne non tantum an uerum sit quod dicas, sed an ille cui dicitur, uerti patiens sit. Admoneri bonus gaudet, pessimus quisq; correptorem asperime patitur. In coniuio quorundam te sales, & in dolorem tuum facta uerba tetigerunt. Viare uulgares conuictus memento, solutor est post uinum licentia, quia nūc ne sobrijs quidem pudor est. Iratum uidisti amicum tuum hofstario cauiscidi alicuius, aut uidisti, quod intrantern submouerat, & ipse pro illo iratus extremo mancipio fuisti. Irascis ergo cathanario cani, & hic cum multū latrauit, obiecto cibo mansuecit. Recede longius & ride. Nunc iste aliquem se putat, quod custodit litigitorum turba limem obfussum. Nunc ille qui int̄a iacet felix, fortunatusq; est, & beati hominis ac potentis iudicat indūcium, difficilem fanuum, nec sit durissimum esse hostium carceris. Praefero animo multa esse tibi patientia. Num quis se hyeme algere miratur? Num q̄s in mare nauifera, in uia concuti? fortis est animus, ad qua præparatus uenit, minus honorato loco positus, irasci cepisti coniutori, uocatori, ipsi qui tibi præferebatur. Demens, quid interest quam leā eti premas partem? Honestorem te aut triuio potest facere puluīnum? Nō equis quendam oculis uidisti, quia de ingenio tuo male locutus est. Recipis hāc legem? Ergo te Ennius quo non delectaris odisset, & Hortensius simultates tibi indiceret, & Cicero si derideres carmina eius inimicus eset. Vis tu aquo anno pati candidatus suffragia. Cō tumeliam tibi fecit aliquis. Nunquid maioresq; Diogeni philosopho stoico. Cui de ira cum maxime differenter protinus insput, tulit hoc leuiter ac sapienter. Non quidem, inquit, irascor, sed dubio tamen an irasci oporteat, quanto uidetur melius, cui cū causam agenti in frontem medium quantū poterat, attracta pingui saliuā, inspuisset. Lentulus ille patrum nostrorum memoria factiosus & impotens, absterit faciem, & affirabo, inquit, omnibus Lentule falli eos, qui te negant os habere. Contingit iam nobis. Note bene componere animū, si aut non sentit iracundiam, aut superior est. Videamus quomodo alienam iram leniamus, nec enim sani es̄ tantum uolumus, sed sanare. Primum iram non audebimus oratione mulcere, surda est & amens, dabimus illi spaciū, remedia in remissionib; prolunt, nec oculos tuamentes tentabimus uirū rigente mouēdo incitaturi. Nec cetera uitia dum feruent, initia morborum quies curat. Quātulū, inquis, prodest remedium tuum, si sua sponte definētem iram placat? Primum ut citius delinat efficit, deinde custodiet ne recidat, ipsum quoq; impetum quem nō audet lenire, faller. Remouebit omnia ultiōis instrumenta. Simulabit iram, ut tanq̄ adiutor & doloris comes plus auctoritatem in consilij habeat, moras necet, & dum maiorem querit poenā, presentem differt. Omni arte requiem furori dabit. Si uehementior erit, aut pudorem illiciū nō resistit, inquiet, aut metum. Si infirmior, sermones infert uel gratos, uel nouos, & ad cupiditatē cognoscendi uocabit. Medicum, aiunt, cum regis filiam curare debet, nec sine ferro posset, dum tuamentem mammam leniter fouet, scalpellum spongia tei cūm induxisse. Repugnasset puella remedio palam admoto, eadem quia non expecta uit, dolorem tulit. Quādam non nisi decepta fanantur. Alteri dices, Vide ne inimicis ira cūdīa tua uoluptati sit. Alteri, Vide ne magnitudo animi tui creditūq; apud plarosc; robur cadat. Indignor Mehercule, & nō inuenio dolēdi modū, sed tēpus expectandū est, dabit poenas. Serua istud in anō tuo cū potueris, & p mora reddes, castigare x̄o irascēte, & ultro obuiā ire ei, incitare est. Varius aggredieris blandeq; nisi forte fata psona eris, ut possis irā cōminuere, quēadmodū fecit Diuus Augustus, cū coenaret apud Nediū polionem, fregerat unus crystallinum ex seruis, rapí eum Nediū iussit, nec uulgarī quidem periturū

periturum morte, murenis objici iubebatur, quas ingens piscina continebat. Quis non hoc illum putaret luxuria causa facere? Seuitia erat. Eusatis e manibus puer, & cofugit ad Caesaris pades, nihil aliud petiturus, q̄ ut aliter periret, ne efa fieret, motus est nouitate crudelitatis Caesar, & illum quidem dimitti, & chrystillina ante omnia coram se fragi iufit, compleriq; piscina. Fuit Caesar sic castigandus amicus, bene usus est uiribus suis. E cō uiuio rapí homines imparas, & noui generis pœnis lacerari. Si calix tuus fractus, uiscera hominis distrahitur. Tantum tibi placebis, ut ibi aliquem duci iubeas, ubi Caesar est. Sic in standū potentia est, ut ira ex superiori loco aggredi possit, male tractantē, ac tamē dūtaxat, qualem modo retuli. Feram immanem, languinariam, quae iam insanabilis est, nisi maius aliquid extimuit. Pacem demus animo, quam dabit præceptorum salutarium assidua meditatio, actusq; rerum boni, & intenta mens ad unius honesti cupiditatem. Cōscientia satifiat, nil in famam laboremus, sequatur uel mala de bene meritis. At uulgis animola miratur, & audaces in honore sunt. Placidi pro inertibus habentur. Primo forsan aspectu, sed simul ac aequalitas uita fidem facit. Nō segniciē illam animi esse sed pacem, ueneratur illos populus, idemq; colit. Nihil ergo habet in se uile teter iste & hostilis affectus. At omnia econtrario mala, ferrū, ignes, pudore calcato, cedibus inquinauit manus, membra liberorum dispersit. Nihil vacuum reliquit a scelere, nō gloria mea, nō infamia metuens inemendabilis, cum ex ira in odiū obcalluit. Careamus hoc malo, purgemuſq; mentem, & extirpemus radicis ea uitia, quae īuis tenuia undecūq; haerent, renascentur, & iram nō temperemus, sed ex toto remoueamus. Quod em̄ mala rei temperamentū est? Poterimus autem, adnitammodo. Nec ulla res magis proderit, q̄ cogitatio mortalitatis. Sibi quisq; alteri dicat. Quid iuuat tanq̄ in aeternū genitos iras induceret, & breuissimam atatem dissipare? Quid iuuat dies, quos in uoluptatem honestam impendere licet, in dolorem alicuius tormentumq; transferre? Non capiunt res ista faciūr, nec tempus uacat perdere. Quid riuimus in pugnam? Quid certamina nobis accersimus? Quid imbecillitatis oblii ingentia odia suscipimus, & ad frangēdum fragiles consurgimus? Iam istas inimicitias, quas implacabili gerimus animo, febris aut aliud malum corporis uerabit geri. Iam per aceritū media mors dirimet. Quid tu multuamur, & uitam seditionis conturbamus? Stat super caput fatum, & pereūtis dies imputat, propiusq; ac propius accedit. Istud tēpus quod aliena destinas morti, fortasse cōtra tuam est. Quin potius uitam breuem colligis, placidamq; & tibi & ceteris præstas? Quin potius amabilem te, dum uiuis omnibus, defyderabilem cum exceleris, reddis. Et quid illum nimis ex alto tecum agentem detrahere cupis? Quid illum oblatrantem tibi, humilem quidem & contemptum, sed superioribus acidum ac molestū exterrere uitribus tuis tentas? Quid seruo? Quid dominō? Quid regi? Quid cliēti tuo irascis? Susine paulum. Venit ecce mors, quae nos pares faciat. Vide solemus inter matutina hārenā spectacula, tauri & ursi pugnam inter se colligatorum, quos cum alter alterum uexari suus conector spectat, idem facimus. Aliquem nobiscum alligatum lacessimus, cū uicto uictoriq; finis æque maturus immineat. Quieti potius pacatiq; quātulumcūq; supereft, exigamus, nulli cadauer nostrum faceat inuīfum. Sape rixam clamantū in uincio incendium soluit, & interuentus fera, latronem uiatoremq; diducit. Collectari cū minoribus malis non uacat, ubi metus maior apparuit. Quid nobis cum dimicacione & insidijs? Nunquid amplius isti cui irascis q̄ mortem optas? etiam te quiescente morietur, perdis operā. Facere uis, quod futurum est. Nolo, inquis, utiq; occidere, sed exilio, sed ignominia, sed damno afficer. Magis ignosco ei, qui uulnus inimici, q̄ qui punctūculam concupiscit, hic enim non tantum mali animi est, sed pusilli, siue de ultimis suppliūtis cogitas, iue de leuioribus, quantum est temporis, quo aut ille poena sua torqueatur, aut tu malum gaudium ex aliena percipias. Iam ipsum spiritum expuimus, interim dum trahimus. Dum inter homines sumus, colamus humanitatem, non timori cuiq; non periculo simus, detrimenta, iniurias, conuictia, uelationes contemnamus, & magno animo brevia feramus incōmoda, dum respicimus (quod aiunt) uersamulq; nos, immortallitas aderit.

Tertij & ultimi libri de Ira finis.

Scribere

LVCII ANNEI SENECAE AD NERONEM CAESAREM
DE CLEMENTIA. LIBER PRIMVS.

CRIBERE de clementia Nero Caesar institui, ut quodammodo speculi uice fungeret, & te tibi ostenderem peruenturum ad uoluptatem maximam omnium. Quamvis enim recte factorum uerus fructus sit fecisse, nec ullum uirtutum precium dignum illis extra ipsas sit. Ius uat inficere & circuire bonam conscientiam. Tum immittere oculos in hanc immensam multitudinem, discordem, seditionem, impotentem, in perniciem alienam, suamque pariter exultaturam, si hoc iugum fregerit. Ita loquitur secundus. Ego ne ex omnibus mortalibus placi, electus sum, qui in terris deorum uice fungerer. Ego uita necisq; arbitris gentibus, qualem quicq; sortem, statumq; habeat, in manu mea positum est. Quid cuicq; mortalium fortuna datu uelut meo ore pronuntiat. Et nostro respaldo latitia causas, populi urbesq; cōcipiunt. Nulla pars uicq; nisi uolente propicioq; me floret. Hacten tot milia gladioz, quae pax mea comprimit, ad nutrum meum stringentur, quas nationes funditus excidi, quas transportari, quibus libertatem dari, quibus eripi, quos reges mancipia fieri, quorūq; capiti regium circūdari decus oporteat, quae ruant urbes, quae orientur, mei iurisdictio est. In hac tanta facultate rerum, non ira me ad iniqua supplicia compulit, non iuuenili impietas, non temeritas hominū & contumelias, qua saepe trāquillissimis quoq; pectoribus patientiam extorsit, non ipsa ostendenda per terrores potentia, dira & frequens magnis imperijs gloria. Conditum, immo strīctum apud me ferrū est. Summa parsimonia etiā uilissimi languinis. Nemo non cui alia desint, hominī nomine apud me gratiosus, seu ritatem abdītum ac clementiam in promptu habeo. Sic me custodio tanq; legibus, quas ex abdito ac tenebris in lucem reuocauit, rationem redditurus sim. Alterius aetate prima motus sum, alterius ultima. Alium dignitatē donauit, aliū humilitati, quotiens nullā in ueneram misericordia causam mihi pepercit. Hodie Dīs immortalibus, si a me ratiōem repeat, annumerare genus humanum paratus sum. Potes hoc Caesar predicare audacter, omniaq; in fida tutela haberit. Nihil per te, neq; ui, neq; clam te Reipu, creptum rarissimam laudem, & nulli adhuc principiū concepsit in hoc clementiam. Nō per dis operam, nec bonitas ista tua singularis, ingratis aut malignos astimatores nacta est. Refertur tibi gratia. Nemo unus homo unī hominī tam carus unq; fuit, q; tu pro populo Romano. Magnum longumq; eius bonum, sed ingens tibi onus imposuisti. Nemo iam diuīnum Augustum, nec Tiberij Caesari prima tēpora loquitur. Nec quod te imitari uelit, exemplar extra te querit, principatus tuus ad Augustū exiguit, difficile hoc fuisse, si non naturalis tibi ista bonitas fuisse, sed ad tempus sumpta. Nemo enim potest personam diu ferre fictam. Ficta cito in naturam suam recidunt, quibus ueritas subest, quaeq; (ut ita dicam) ex solido enscuntur, tempore ipso in maius meliusq; procedūt. Magnam adibat Albam populus Romanus, cum incertum eset quo se statu nobilis indebet dare, iam uota publica in tutto sunt. Nec enim periculū est, ne te subita tui capiat obliuio. Facit enim auidos nimia felicitas, nec tam tēperatæ cupiditates sunt unq; ut in eo quod contingit, delinant. Gradus a magnis ad maiora fit, & spes improbissimas complectunt, insperata assecut. Omnibus tamen nunc ciuibus tuis, & hæc confessio exprimit esse felices. Et illa nihil iam his accidere bonus posse, nisi ut perpetua sint. Multa illos cogunt ad hanc confessionem, qua nulla in homine tardior est securitas alta. Afluentes ius supra omnem iniuriam positum. Observabatur oculis latissima forma Reipu, cui ad summā libertatem nihil decebat, nisi pereat diligentia. Præcipua tamen æqualis ad maximos imolq; puenit clementia tua admiratio. Cetera enim bona proportione fortuna sua quisq; sensit, aut expectat maiora minoraq;. Ex clementia omnes idem sperant. Nec est quicq; cui tam malde innocentia sua placeat, ut non stare in conspectu clementiam parata humanis erroribus gaudeat.

Sle autem aliquos scio, qui clementia pessimum quicq; putet sufficeri, quoniam nisi post crimen superuacua est, & sola hæc uirtus inter innocentes cessat. Sed pri-

mum omnium

DE CLEMENTIA.

rum omnium sicut medicina apud agros usus, etiam apud sanos honor est. Ita clementiam quicq; poena digni innocent, etiam innocentes colunt. Deinde habet hoc clementia in persona quoq; innocentum locum, quia interim fortuna pro culpa est, nec innocentia clementia succurrat, sed sœpe uirtuti, quoniam quidem conditione temporum incidunt quædam, quae possunt laudate puniri. Adiace quod magna pars hominum est, quæ reuerti ad innocentiam possit. Sed non tamen uulgo ignoscere decet. Nā ubi discrimen inter malos bonosq; sublatum est, confusio sequitur, & uitiorum eruptio. Itaq; adhibēda est moderatio, que sanabilita ingenia distinguere a deploratis sciāt. Nec promiscuā habere ac uulgare clementiam oportet, nec absconditam. Nam tam omnibus ignoscere crudelitas est, q; nulli. Modum tenere debemus, sed quia difficile est temperamētū. Quicquid aquo plus futurū est, in partē humaniore pponderet. Sed haec suo loco melius dicitur.

Nunc in tres partes omnem hanc materiam diuidam. Prima erit manumisſiōis. Secunda quæ naturam clementiæ habitumq; demonstrat. Nam cum sint uirtus quadam uirtutes imitativa, non possunt fecerni, nisi signa quibus dignoscatur impresser. Tertio loco quæremus, quod ad hanc uirtutē pducat animus, quomodo cōfirmet eā, & usi suam faciat. Nulla uero ex omnibus uirtutibus magis homini cōuenire scimus, q; clementiæ, cum sit nulla humanior. Constat igitur necesse est non solum intra nos, qui hominē sociale animal, cōmuni bono genitū uideri, uolumus, sed etiā inter illos qui hominē uoluptati donant, quorum omnia dicta factaq; ad utilitatem sua spectant. Nam si quietem petit & oculum hanc uirtutē natura suæ nactus est, quæ pacem amat, & manus retinet. Nullum tamen clementia ex omnibus magis q; regem ac principem decet. Ista enim uirtutes, magnis uiris decori gloriæq; sunt, si illis salutaris poenitentia est. Natura pestifera uis est, ualere ad nocendū, illius demum magnitudo stabilis fundatæ est, quem omnes tam supra esse, q; pro se sciunt. Cuius curam excubare pro salute singulorum, atq; uniuersorum quotidie experuntur, quo procedente, non tanq; malum aliquod, aut noxiū animal & cubili proliſſit diffugunt, sed tanq; ad clarum ac beneficium sydus certatim aduolat, obijcere se pro illo mucronibus inlidiatiū paratissimi, & substernere corpora sua, si p stragem illi humanā iter ad salutem struendum sit. Somnum eius nocturnis excubijis munient, latera obiecti circufusq; defendunt. Incurrentibus periculis se opponunt. Non hic est sine ratione populis urbisq; consensus. Sic protegendi amandiq; reges, & se suaq; iāctandi quoq; desiderauerit imperati salus. Nec hac uilitas sui est, aut demētia pro uno capite tot milia excipere ferrum, ac multis mortibus unam animam redimere, nō nunq; senis & inuolidi. Quemadmodū totum corpus animo deseruit, & cum hoc tanto maius, tantoq; speciosius sit illi in occulto maneat tenuis, & in qua sede latitet incertus, tamen manus & pedes & oculi negotium illi gerunt, illum hæc cutis munis, illius iussu iacemus, aut inquieti discurremus. Cum ille imperauit siue auarus dominus est, mare lucri causa scrutamus, siue ambitiosus iam dudum dextiram flammis obiectimus, aut uoluntarie subtilius. Sic haec immensa multitudo, unius anima circumdata, illius spiritu regitur, illius ratione flectitur. Pressura se ac stratura uiri bus suis, nisi consilio sustineretur.

Viam itaq; incolumente amant, cum pro uno homine denas legiones in acie deducunt, cum in prima fronte, pcurrunt, & aduersa uulneribus pectora ferunt, ne imperatoris sui signa uertantur. Ille est enim uinculum, per quod resp. cohæret, ille spiritus uitalis quem hæc tot milia trahunt, nihil ipsa per se futura, nisi onus & præda, si mens illa imperiū subtrahat. Rege incolunt mens omnibus una, amissio rumpere fidem. Hic casus romanæ pacis exitus erit. Hic tanti fortunā populi in ruinā aget. Tamdiu ab isto periculo aberit hic populus, q; diu sciet ferre frānos, quos si quando abruperit, uel aliquo casu discussos reponit sibi paſlus non erit, haec unitas & hic maximū imperiū contextus, in partes multas dissiliat. Idemq; huic urbi dominandi finis erit, qui parendi fuit. Ideo principes regesq;, & quocunq; alio nomine sunt tutores status publici, nō est mirum armari ultra priuatā etiā necessitudines. Nam si sanis hominib; publica priuatis potiora sunt, sequitur ut is quoq; carior sit, in quem se respu. conuerit. Olim enim ita se induit respu. Caesar, ut deduci alterum non posset sine k utriusq; pnicie

utriusq; pernicie. Nam ut illi iuribus opus est, ita & huic capite.

Longius uidetur recessisse a p̄posito oratio mea. At merhercule rem ipsam p̄mis. Nam siquid adhuc colligitur, animus reipublice tu es, illa corpus tuū. Vnde ut puto q̄ necessaria clementia sit Tibi em parcis, cum uideris alteri parce re. Parcendū itaq; est etiā improbadis ciuib; non aliter q̄ membris languentib; Et si quando misso sanguine opus est, sustinendū est, ne ultra q̄ necesse sit incidat. Est ergo ut dicebam. Clementia omib; quidē hominib; secundū naturā, maxime tamen decora imperatorib; quanto plus habet apud illos quod seruet q̄ntoq; in maiore materia appetit. Quātulū enim nocet priuata crudelitate. Principum sauitia bellū est. Cum autē iuritib; insit concordia, nec ulla altera melior, aut honestior sit, quād tam quibusdā personis aptior est. Decet magnanimitas quēlibet mortalem etiā illum infra quem nihil est. Quid emā maius, aut fortius, quam malam fortunā retundere? Nec tamen magnanimitas in bona fortuna latiore locum habet meliusq; in tribunali quam in piano conspicitur. Clementia in quācūq; domum puererit, eam felicem tranquillamq; præstat. Sed in regia quo rario, eo mirabilior. Quid emā est memorabilius, q̄ eum cuius ira nihil obstat, cuius grauiori sententia ipsi qui p̄ eum assentient, quem nemo interrogatus est, immo si uehemētus excāduit, nec deprecaturus est quidē ipsum sibi manum inīscere, & potestate sua in melius placidiusq; uti, & hoc ipsum cogitantem, occidere contra legem nemo non potest, seruare nemo prater me. Magnam fortunā magnus animus decet, qui nisi se ad illā extulit, & altior stetit, illam quoq; infra terrā deducit. Magri autē animi est propriū placidū esse, tranquillūq; & iniurias atq; offensiones semp de spicere. Mulierib; est furer in ira. Ferarū uero nec generofarum quidem præmodere, & urgere projectos. Elephātes leoneq; transuent, quem impulerūt. Ignobilis bestiæ pertinacia est. Non decet regem sāua, nec inexorabilis ira. Nō multum enim supra eum eminet, cui se irascendo exāequat. At si dat uitam, si dat dignitatem periclitib; & meritis amittere, facit quod nulli nisi rerum potenti licet. Vīa enim etiam superiori eripit, nū q̄ nisi inferiori datur. Seruare propriū est excellētis fortunā, qua nunq; magis suscipi debet, q̄ cum illi contingit idem posse quod Dijs, quoq; beneficio in luce edimur tam boni, q̄ mali. Deoq; itaq; sibi animū asseres princeps, alios ex ciuib; suis, q̄a utiles boni q̄ sunt, libens uideat, alios in numerū relinquit, quodsdā ese gaudeat, quodsdā patiatur,

Cogitare in hac ciuitate, in qua turba per latissimā itinera sine intermissione defluens elidit, quotiens aliquid obſtitit, quod cursum eius uelut torrentis rapidi moraretur. In qua tribus cōdem tempore theatris uia postulantur, in qua consumitur, quicquid terris omnibus aratur. Quanta solitudo & uastitas futuri sit, si nihil relinquitur, nisi quod iudex seuerus absoluenter. Quotus quisq; ex questoriis bus est, qui non ex ipa lege teneat quā queritur. Quotus quisq; accusator uacat culpa & nescio an nemo ad dandum ueniam difficilior sit, q̄ qui illa petere sapius meruit. Pecauimus omnes. Alij grauiā, alij leuiora, alij ex destituto, alij forte impulsu, aut aliena negligētia ablati. Alij in bonis consiliis parum fortiter sterimur, & innocentiam inuitati, ac renitentes perdidimus. Nec delinquimus tantum, sed usq; ad extremum aui delinquim⁹. Etiam si quis tam bene purgauit animū, ut nihil obturbare eum amplius posset ac fallere, ad innocentiam tamen peccando evenit.

Quoniam deorum feci mentionem, optime hoc exemplum principi cōstituā, ad quod formetur, ut se talem ese ciuib; quales sibi deos uelit. Expedit ergo habere inexorabilia peccatis atq; erroribus numina. Expedit usq; ad ultimam infesta permicem. Et quis regum erit sibi tutus, cuius non membra aruis splices colligant. Quod si Dijs placabiles subfunt, & æque delicta peccantiū potentium non statim fulminibus perleuantur, quanto aquius est hominē hominib; præpositum miti animo exercere imperium, & cogitare utrum mundi status gravior oculis pulchriorq; sit sereno & puro die. An cum fragoribus crebris omnia quatuntur, & ignes hinc atq; illinc micant. At qui nō alia facies est quieti moderatq; imperij, q̄ sereni coli & nitentis. Crudele regnum, turbidum, tenebrisq; obcurum est inter tremores, & ad repentinū sonitum expauescentes. Nec eo quidem qui omnia conturbat in concusso.

concusso. Facilius priuatis ignoscitur, pertinaciter se vindicantibus, possunt em̄ laadi, dolorib; eorum ab iniuria uenit. Timent præterea contemptum, & non retulisse laedētibus gratiam, infirmitas uidetur, non clementia. At cui ultio in facile est is obmissa ea, certam laudem mansuetudinis consequitur. Humili loco positus exercere manum, litigare, non in rixam procurrere, ac morem irā suā gerere liberius est. Leues inter paria iūctus sunt. Regi uociferatio quoq; uerborumq; intemperantia non ex maiestate est.

Graue putas eripi loquendi arbitrium regibus, quod humiliū habent. Ista q̄dem seruitus est, non imperiū. Quid tu non experieris istud nobis esse, ibi seruitutem. Alia conditio est eorū, qui in turba quam non excedunt latent, quorum & uirtutes ut appareant, diu lucentur, & uitia tenebras habēt. Veſtra faſta dicta, rumor excipit, & ideo nullis magis curandū est, quālē famā habeant, q̄ q̄ qua leuitatq; meruerint, magna habituri sunt. Quāmulta tibi nō licent, quā nobis beneficio tuo licent. Possum in qualibet parte urbis solus incedere sine timore, q̄uis nullus sequat̄ comes, nullus sit domi, nullus ad latus gladius, tibi in tua pace armato uiuēdū est. Aberrare a fortuna tua non potes, obsidet te, & quoq; delcendis, magno apparatu sequitur. Et hēc summa magnitudinis seruitus est, non posse fieri minorem, sed cum Dijs tibi ipsa necessitas est. Nam illos quoq; calū alligatos teneret, nec magis illis descendere datum est, q̄ tibi turum. Fastigio tuo affixus es. Nostros motus pauci sentiunt. Prodire nobis, ac recedere, & mutare habitū sine sensu publico licet, tibi nō magis q̄ soli latere contingit. Multa cōtra te lux est oīm, in istā cōversi oculi sunt. Prodire te putes, nisi loqui nō potes, nisi ut uoce tuā quā ubiq; sunt gētes excipiant. Iracū nō potes, nisi ut oīa premanit. Sic nemīne potes affligere, nisi ut q̄cqd circa fuerit, q̄tiā. Vt fulmia paucorū picu lo cadunt omnī metu. Sic animaduersiones magnarū potestatū torrent latius, q̄ nocēt non sine causa. Non enim quantū fecerit, sed quantū facturus sit cogitat, in eo qui oīa potest. Adiice nunc, quod priuatos homines ad accipēdas iniurias oportiores, accepta rum patiētia fuit. Regibus certior est ex mansuetudine securitas, quā frequētū vindicta paucorū odium reprimit, omnī irritat, uoluntas oportet ante ſauēdi, q̄ cauſa deficiat. Alioquin quēadmodū præcīsa arbores plurimis ramis repullant, & multa fatorū genera ut & densiora surgant, reciduntur. Ita regia crudelitas auget inimicorum numerū tolledo. Parentes enim liberiq; eorum qui interficiunt, & propinq; & amicī in locum sinugulorū succidunt. Hoc q̄ uerum sit, admonere te exemplo domestico uolo.

Diuſ Augustus fuit mitis princeps. Si quis illum a principatu suo aestimare incipiat, in comune quidē Rempu, gladium mouit, cum huius atatis esset, qua tu nunc es, duodecimū egressus annū, iam pugiones in finu amicorum abscondit, iam inſidijs. M. Antonij consulis latus petierat. Iam fuerat collega p̄scriptoris, sed cum annū quadragessimū transiſset, & in Gallia morare, delatum est ad eū iudicium, Cinnam solidi ingenij uirum inſidijs ei inſtruere. Dictum est & ubi & quando, & quemadmodū aggredi uellet. Vnus ex concijs deferebat, constituit se ab eo uindicare. Consilium amicoru aduocari iussit. Nox illi inquieta erat, cum cogitaret, adolescentem nobilem hoc detracito integrum. C. Pompei nepotem damnandū, iam unū hominē occidere non poterat. Cum. M. Antonius proſcriptionis editum inter coenam dictaret gemens, subiude uoces emittebat uariās, & inter se cōtrarias. Quid ergo ego percusserem meum securum ambulare patiar, me sollicito. Ergo non dabit poenas, qui tot ciuib; belis fruſtra petitum caput, tot naualibus, tot pedestrib; pralib; incolume, postq; terra maric; pax parta est, non occidere constitut, sed immolare. Nam sacrificante placuerat adorari. Rursus silētio interposito, maire multo uoce sibi, q̄ Cinna irascebat. Quid uīuis, si perire te tam multorum interest? Quis finis erit suppliciorum? Quis sanguinis? Ego sum nobilib; adolescentulū expositum caput, in quod mucrones acuant. Non est tantū uita, si ut ego non peream, tam multa perdenda sunt. Interpellauit tandem illum Iulia uxor. Et admittit, inquit, mulierē consilium. Fac quod medici ſolēt, qui ubi uilita re media non procedunt, tentant contraria. Seueritate nihil adhuc proſecisti, Siluū domū Lepidus fecutus est, Lepidū Murena, Murenā Cœpio, Cœpione Ignati, ut alios taceā, quos tantū ausos pudet, nūc tenta quō tibi cedat clementia. Ignosce, L. Cinnā, deprehe-

k 2 sus est.

sus est. **I**a nocere tibi nō potest, pdesle fama tua potest. **C**ausis libi, quod aduocatum sibi inuenierat, uxori quidem gratias egit, renunciari autem exemplo amicis, quos in consilium rogaauerat, imperauit, & Cinnam unum ad se accerit, dimissisq; omnibus egressus est e cubiculo, cum alteram Cinnam ponit cathedralm iussisset. **H**oc, inquit, primum a te pote to, ne me loquentē interpelles, ne meo sermone medio proclames, dabitur tibi loquendi liberum tempus. Ego te Cinnam cum in hostium castris inuenisem, non factum tam milii inimicum, seruatum seruavi, patrimonium tibi omne concessi. **H**odie tam felix es, & tam diues, ut uicto uictores inuident. Sacerdotium tibi petenti, prateritis compluribus, quorum parents mecum militauerant, dedi. Cum sic de te meruerim, occidere me constitui. Cum ad hanc uocem exclamasset, procul hanc a beate clementiam, non praestas, inquit, fidem, Cinnam conuenierat, ne interloqueris. Occidere, inquam, me paras, adiecit locum, socios, diem, ordinem insidiarum, cui cōmisus esset ferrum. Et cum defixit, uideret, nec ex conuentione iam, sed ex conscientia tacentem. **Q**uo, inquit, hoc animo facis, ut ipse sis princeps, male Mehercule cum Repu. agitur, si tibi ad imperandum nihil prater me obstat. **D**omum tuum non potes. Nuper libertini homini gratia, in priuato iudicio superatus es. Adeo nihil facilius potes, q; contra Casare aduocare. Ce do si spes tuas solus impedio. **P**aulus ne te, & Fabius maximus, & Cossi, & seruuli feret, tantumq; agmen nobilium non inania nomina praeferentium, sed eorum, qui imaginibus suis decori sint. Ne totam eius oratiōēm repetendo, magnam partem voluminis occupem, diutius enim q; duabus horis locutum esse constat, cū hāc pœnam, qua sola erat contentus, futurus ostenderet. **V**ita tibi, inquit, Cinnam iterum do, prius hosti, nunc insidiatori ac parricida. Ex hodiorum die inter nos amicitia incipiat. Contendamus utrum ego meliore fide uitam tibi dederim, an tudebam. Post hac detulit ultio consulatuque, stus, quod non auderet petere. Amicissimum fidelissimumq; habuit, hæres solus fuit illius. Nullis amplius insidijs ab ullo petitus est.

Tgnouit ababus tuus uictis. Nam si nō ignouisset, quibus imperasisset. Salustiū Cœcios, & duellios, & totam cohortem primam admissionis ex aduerfariorum castris conscripti. Nam Domicos, Messalas, Asinios, Cicerones, & quicquid foris in ciuitate erat, clementia sua debebat. **I**psum Lepidum q; diu mori passus est, per multis annos tulit ornamenti principis retinente eius pontificatum maximum, nō nisi mortuo illo træferrari in se passus est. Maluit enim illum honorem uocari, q; spoliū. **H**ec eū clementia ad salutem securitatemq; perdixit. **H**ac gratum ac fauorabilem reddidit, q; quis nondum subactis Reipub. ceruicibus manū imposuisset. **H**ac hodie præstat illi famam, qua uix uiuis principibus seruit. Deum esse non tanq; iussi credimus bonum principem Augustum, & bene illi conuenisse parentis nomen fatemur, ob nullam aliam causam, q; quod contumelias quoq; suas, qua acerbiores principis solet esse, q; iniuria nulla crudelitate exequebatur, quod probrofis in fe dicitis arrisit, quod dare illum pœnas apparet, bat cum exigere, quod quoſcūq; ob adulterium familiæ suæ damnauerat, adeo nō odit, ut dimissis quo tuiores essent diplomata daret, hoc est ignoscere. Cum scias multos futuros, qui pro te irascantur, & tibi alieno sanguine gratificantem non dare tantum salutem, sed præstare.

Hac Augustus senex, aut iam in senectutem annis uergentibus. In adolescētia caluit. Arsit ira, multa fecit, ad qua inuitus oculos retoquebat. Comparare nemo mansuetudini tuae audebit. Diuum Augustum etiam si in certaminis uenilium armorum deduxerit, & senectutem plusq; in naturam fuerit moderatus & clemens. Nempe post mare Acciacum Romano cruore infectū, nempe post fractas in Sicilia clasies, & suas & alienas. Nempe post Perufinas aras & p̄scriptiones. Ego uero clementiam non uoco laßlam crudelitatem. **H**ac est Cæsar clementia uera, quam tu præstas, qua non sauitæ poenitentiam cepit. Nullam habere maculam, nunq; ciuile sanguinem fudiſe, hac est in maxima potestate, uerissima animi temperatia, & humani generis comprehensibilis amor, non cupiditate aliqua, nō temeritate incendijs, non priorū principum exemplis corruptis, quantum in cives suos liceat experiendo tentare, sed hebetare aciem imperij sui. Præstitisti Cæsar ciuitatem incruenta, & hoc, quod magno anbilisq; q;

mo gloriatus es, nullam te toto orbe stillam cuorū humani misisse, quo maius est mirabilisq; quod nulli unq; citius gladius cōmisus est. Clementia ergo non tantum honestiores, sed tutiores præstat. Ornamētum imperiorum est simul, & certissima lux. Quid enim est cum reges confenserint, liberisq; ac nepotibus tradicerunt regna. Tyrannorum execrabilis, ac breuis potestas est. Quid interest inter tyrannū & regem. Species enim ipsa fortunæ ac luctuaria par est, nisi quod tyrannū in uoluptate lauant. Reges em ex causa ac necessitate.

Quid ergo, non reges quoq; occidere solent, sed quotiens id fieri publica utilitas perlatud, tyrannis laxitia cordi est. Tyrannus autē a rege distat factis, nō nomine. Nam & Dionysius maior iure meritog; præferri multis regibus potest. Et L. Sylla appellarī tyrannū quid prohibet, cui occidendi finem fecit iopia hostiū, descederit, licet e dictatura sua, & se togæ reddiderit. Quis tñ unq; tyrannus tā auidē humanū sanguinē bibit, q; ille qui septem milia ciuium Romanorum contricidari iussit, & cum in uicino ad ædēm Bellona sedens exaudisset exclamationem, tot milium sub gladio gementiū, exterrito senatu. **H**oc agamus, inquit, P. C. Seditionis paucili meo iuslū occiduntur. Hic non est mēitus, pauci Syllae uidebant. Sed mox de Sylla consequeremur, quomodo hostibus irascendum sit. Vtq; si in hostile nomine ciues, & ex eodem corpore abrupti trāscirent. Interim hoc quod dicebam de clementia efficit, ut magnum inter regem tyrranumq; discrimin sit. Vt ergo licet non minus armis vallet, sed alter arma habet, quibus in monumentū pacis uitetur. Alter ut magno tñ more, magna odio cōpescat. Nec illas ipsas manus, quibus se cōmisit, securus aspicit. Cōtrarijs in contraria agitur. Nam ut inuisus sit, quia timetur. Timeri uult, quia inuisus est. Et illo execrabilis uerſu, qui multos dedit præcipites, uitetur. Oderint dum metuant. Dein de ergo aquos quanta rabies oriarū, ubi supra modum odio creuerūt. **T**emperatus enim timor cohibet animos, aspidius uero & acer & extrema admouens, in audaciam iacet, & omnia experiri suadet. Sic feras lineas, & pīnna conclusas conlineas telis inicessi tentabunt fugam, per ipsa qua fugerant, proculabiq; formidinem. Acerrima uitus est, quam ultima necesis extūdit, relinquit, oporet fecuri aliquid metus, multoq; plus spei q; periculorum ostentet. Alioquin ubi quiescenti paria metiuntur, incurtere pīcula iuuat, & aliena anima abuti. Placido trāquilloq; regi fida sunt auxilia sua, quibus ad communem salutem utatur. Gloriosusq; miles publica enim securitati dare operam uideatur, omnem laborem libens patitur, ut parentis custos. At illo acerbo & sanguinario nesciēt est grauentur stipatores.

Non potest habere quisq; fidæ ac bona uoluntatis ministros, quibus in tormentis, & excoleo, & ferramentis ad mortem paratis uitur, quibus non alijs q; bestiis homines obiectat, oībus rebus noxiō ac sollicitior, ut qui homines deosq; testes ac uindices facinorum timeat, eo perductus ut non licet illi mutare mores. **H**oc enim inter catēra pessimū habet crudelitas. Perseuerandū est, nec ad meliora patet regressus. Sceleris enim sceleribus tuenda sunt. Quid autem eo infelicius, cui iam esse malum necesse est? O miserabile illum sibi certe, nam cateris misereri eius nefas sit. Si qui cadiibus ac rapinis potentiam exercuit, qui suspecta sibi cūcta reddidit, tam externa q; domestica. Cum arma metuet, ad arma confugens, non amicorum fidei credens, non liberoruī pietati. Quibus ubi circūspexit queq; fecit, queq; facturū est, & conscientiam suam plenā sceleribus ac tormentis adaperuit, saepe morte timet, sāpius optat, inuictus libi q; feruentibus. E contrario is cui cura sunt immensa, qui alia magis, alia minus tuerit, nullam non reipublica partem tanq; sui nutrit, inclinatos ad mitiora, etiam si ex usu est animaduertere, ostendens q; inuitus aspero remedio manus admoueat, in cuius animo nihil hostile, nihil efferum est. Qui poteritiam suam placide ac salubriter exercet, approbare imperia sua ciuibas cupiens. Felix abunde sibi uitus, si fortunam suā publicauerit, sermone affabilis, accessusq; facilis, uultu qui maxime populos demeretur, amabilis æquis desiderijs propensus, & iniquus acerbus. Quia tota ciuitate amat, defenditur, colitur. Tandem de illo homines secreto loquuntur, quaē palam colere filios cupiūt. Et publicis malis sterilitas indicita recluditur. Bene se meritum de liberis suis non dubitat, quibus

L. Sylla

bitat, quibus tale seculum ostenderit. Hinc princeps suo beneficio tutus, nihil praesidijs eger, arma ornamenti causa habet.

Quod ergo officium eius est: quod bonorum parentum, qui oburgare liberos non nuncq; blande, non nuncq; minaciter solent? Aliquando ad monere etiam uerberibus. Nunquid aliquis sanus filium pro prima offensa exhortaret, nisi magne & multa iniuria parentiam euinceret, nisi plus est quod timet, qd dñi nat. Non accedat ad decretorum stilum. Multa ante tentar, quibus dubitam indolem & peiore loco iam positâ revocet, postq; oia simul deplorata sit, ultima experitur. Nemo etiam ad supplicia exigenda peruenit, nisi qui remedia confunduntur. Hoc quidem parenti etiam principi faciendum est, quem appellauimus patrem patriæ, non adulacione uana adducti. Cetera enim cognomina honoris data sunt. Magnos & felices Augusti. Augustos diximus, & ambitiosæ maiestati quicquid potuimus titulorum congregamus, illis hoc tribuētes. Patre qdē patriæ appellamus, ut sciret data sibi potestate patriæ, quæ est tēperatissima, liberis cōsulens, suaq; post illos reponens tradi sibi. Pater mēbra sua abscondat, qd iā cū abscederit, reponere cupiat, & in abscondēdo gemat, cunctatus multū duce. Prope em est ut libeter dānet, q; cito. Prope ut inique puniat, q; nimis. Erixonē equitem Romanū, memoria nostra, quia filium suum flagellis ceciderat, populus in foro graphijs cōsodit. Vix illū Augusti Cæsarīs auctoritas infestis, tā patrū qd filiorū mansibus eripuit.

Marium qui filium deprehensem in parricidio exilio damnauit, causa cognita. Nemo non suspexit, quod contentus exilio, & exilio delegato Massilia parris cōtinuit, & annua illi præstit, quanta præstare integrō solebat. Hæc liberalitas efficit, ut in qua ciuitate nūc deest patronus peioribus nemo dubitet, quin reus merito damnatus eset, quem ipse ter damnare potuisset, qui odisse non poterat. Hoc ipso exemplo dabo, quem compares bono patri bonum principē. Cognitusurus de filio Darius, aduocauit in cōsiliū Cæsarem Augustum. Venit in priuatos patres, a fidelis, pars alieni consilij fuit. Non dixit, immo in meā domū ueniat. Quod si fatum eset, Cæsaris fortuna erat cognitio, non patris, audita causa, excusisq; omnibus, & his quæ adolescentis pro se dixerat, & his quibus arguebatur, petit, ut sententiā suā quisq; scriberet, ne ea omniū fieret, quæ Cæsaris fuisset. Deinde priusq; aperientur codicilli, iurauit se clare hominis locupletis hæreditatem nō adiuturum. Dicit aliquis pusillo animo timuit, ne uideretur locum spēi suā aperire uelle in filij damnationē. Ego contra sentio. Qui liber uestū debuisset aduersus opiniones malignas fati fiducia habere in bona cōscientia. Principes multa debent, etiam fama. Dare iurauit se, non adiutus hæreditatem. Darius quidem eodem die & alterum hæredem perdidit, sed Cæsarem libertatem sententiā suā redemit, & postq; approbavit gratitatem esse feueritatem suam, quod principi semper curandū eset, dixit relegandū quo mō patri uideretur. Non culeum, non serpentes, non carcerem decrevit, memor non de quo censeret, sed cui consilio eset. Mollissimo genere pœna contentum esse debere patrem, dixit in filio adolescentiulo impulsō in id scelus, in quo se quod proximū erat, ab innocentia timide gesisset, debere illum ab urbe & parentis oculis submoueri.

Odignum, quem in consilium patres aduocarent. O dignum, quem cohæredē innocentibus liberis scriberent. Hæc clementia principem decet, ut quoq; uenerit, manu factiora omnia faciat. Nemo regi tam uilis sit, ut illū perire non sentiat, qualisq; pars imperij est. In magna imperia ex minoribus petamus exemplum. Non est unum imperandi genus. Imperat princeps ciuitibus suis, pater libertijs, præceptor discentibus, tribunus uel centurijs militib; Nonne pessimus pater uidebitur, qui assiduis plagiis liberos etiam ex leuissimis causis compesceret? Vtrum autem præceptor liberalibus studijs dignior, qui excarnificat discipulos, si memoria illis nō cōsisteret, aut si parum agilis in legendō oculus haserit? An qui monitionibus & uerecūdia emendare ac docere malit? Tribunū centurionemq; da saeuum desertores facit, quibus tantum ignoscitur. Nunquid nam æquum est, grauius homini & durius imperari, qd imperatur animalibus brutis & mutis? At qui equum non crebris uerberibus exterret, domandi peritus magister. Fiet enim formidolosus & contumax, nisi cum tactu blandient te pmulseris

te per mulseris. Idem facit uenator, qui instituit catulos testigia sequi, quiq; iam exercitatis uitit ad excitandas uel persequendas feras, nec crebro illis minatur. Contundet cōamicos, & quicquid est indolis, cōminetur trepidatione degeneri. Nec licentiam uagan di errantib; paſsim concedit. Ad iūcias his, licet tardiora agentes iumenta, quæ cū ad conuicēs & miseria nata sint, nimis sauvia cogantur iugum detracere.

Nulum animal morosus est, nullum maiore arte tractandū qd homo. Nulli magis parendū. Quid enim stultus, qd in iumentis quidem & canibus erubeficeret, ita exercere pessimā aut cōditionē sub hoie esse. Morbis medemur, nec irascimur. Atqui & hic morbus est animi, mollem medicinam desiderat, ipsiusq; medentem minimum infestum agro. Malis medici est desperare, ne curet. Idē in his, quorum animus affectus est, facere debebit, cui tradita salus omnīū est. Non cito spem propriūcere, nec mortifera signa pronunciare. Luctetur, cum uitij resista. Alijs morbi suū exprobret. Quofdam morbi curatō decipiāt, citius meliusq; sanaturus remedij fallentibus. Agat princeps curam, non tantum salutis, sed etiam honestæ cicatricis. Nulli regi gloria est ex saeuia animaduertione. Quis enim dubitat posse? At contra maxima, si uim suam continet, si multis ira aliena eripuit, neminem suā impedit.

Seu imperare moderate laus est, & in mancipio cogitandum est, non quantum illud impune pati possit, sed quantum tibi permittat æqui boniq; natura, quæ partere etiam captiuis, & precia paratis iubet. Quanto iustius his iubet, tanto iustius hominibus liberis, ingenuis, honestis, non ut mancipijs abuti, sed his quos gradu antecedas, quorumq; tibi non tardita seruitus, sed tutela seruitus ad statuam liceat cōfugere, cum in seruum omnia liceant. Est aliquid quod in homine licere cōmune ius animalium uetet. Quis nō Vediūm Polliōnem prius oderat, qd serui sui, quod murenas sanguine humano saginabat, & eos qui se aliquid offendenter iniuriarum, quid aliud qd serpentibus obiici iubeat. O hominem mille mortibus dignum, siue deuorādos seruos obiiciebat murenis, quas esuras erat, siue in hoc tantum illas alebat, ut sic aleret. Quemadmodum domini crudelis tota ciuitate cōmonstrant, iniūc & detestabiles sunt, ita regum & iniuria latius patet & infamia, atq; odium sæculis traditur. Quanto autem nō nati melius fuit, qd numerare inter publica mala natos.

Xcogitare nemo quicq; poterit, quod magis decorum regenti sit, qd clementia quoq; modo is, & quoq; iure propositus ceteris erit. Eo scilicet formosissimus id esse, magnificientiusq; fatebimur, quo in maiori præfabit potestate, quam non oportet noxiā esse si ad natura legem componitur. Natura enim cōmenta est regem, quod ex alijs animalibus licet cognoscere, & ex apibus, quarum regi amplissimum cubile est mediocq; at tutissimo loco. Præterea onere uacat exactor alienorum operum, & amīslo rege, totum dilabitur examen. Nec unquam plus unum patiuntur, melioremq; pugna quarunt. Præterea insignis regi forma est dissimilisq; ceteris, tum magnitudine, tum nitore. Hoc tamen maxime distinguitur, iracundissimæ, ac pro corporis captu pugnacissimæ sunt apes, & aculeos in uulnera relinquent. Rex ipse sine aculeo est. Noluit illum natura, nec saeuia esse, nec ultionem magno constituarum petere, telumq; detraxit, & iram eius ineruena reliquit. Exemplar hoc magnis regibus ingens est. Est enim illi mos exercere se in paruis, & ingentiū rerum documenta mitima agere. Pudeat ab exiguis animalibus non trahere mores, cum tanto hominū moderatior esse animus debeat, quanto uehementius nocet. Vt innam quidem eadem homini lex eset, & ira cum telo suo frangeretur, nec saepius nocere qd semel, nec alie nati uiribus exerceret odia. Facile enim laxaretur furor, si per se sibi satifacceret, & si mortis periculo uim suam effunderet. Sed ne nunc quidem illi curlus tutus est. Tantum enim necesse est, timeat quantum timeri uoluit, & manus omnium obseruet, & eo quoq; tempore quo non captatur, peti se iudicet. Nullumq; momentum immune amet. Haec beat hanc aliquis agram uitam, sustinet cum liceat innoxiam. Alijs ob hoc securum salutare potentiam eius latiss omnibus tractare. Errat enim si quis astimat tutum esse ibi regem, ubi nihil a rege tutum est. Sed securitas securitate mutua pacis cenda est. Non opus est instruere

Rex apium
caret acu-
lio.

est instruere in altū editas ares, nec in accensum arduos colles emunire, nec latera montium abscondere, multipli cibus se muris turribusq; sepire. Saluum regem in aperto clei mentia præstat. Vnum est inexpugnabile munimentum, amor ciuitum. Quid pulchritus est, q; uiuere optantibus cunctis, & uota non sub custode nuncupantibus, si paulū ua litudo titubauit? Non spem hominū excitari, sed metū. Nihil esse cuiq; tam preciosum, quod non pro salute præsidis sui cōmutatum uelit. Omne illo cui contingit, sibi quoq; uiuere debeat, in hoc assiduis bonitatis argumentis probata, non Rempu. suam esse, sed se reipublica. Qis huic Regi audeat struere aliquod periculum? Quis ob hoc nō si pos sit fortunamq; auertere uelit: sub quo iusticia, pax, pudicitia, securitas, dignitas, florent, sub quo opulenta ciuitas, copia bonorum omnissi abundat. Nec alio animo rectorem suū intuentur, q; si Dñ immortales potestatem uisendi sui faciant. Intueamur uenerates co lentesq;. Quid autem non pessimū illis locum tenet, is qui se ex deorū natura gerit, be neficus, ac largus in melius potens. Hoc affectare, hoc imitari decet. Maximū ita haberi, ut optimus simul habeatur.

Dabūs causis punire princeps solet, si aut se uindicat, aut aliud. Prius de ipsa parte dixeram, quæ ipsū contingenit. Difficilius est enim moderari, ubi dolor debetur ultio, q; ubi exemplo. Superuacuum est hoc loco admonere, ne facile credat, ut uerum excusat, ut innocentia faueat, ut appareat, ut nō minorem magis rem periclitant, q; iudicis sciat. Hoc autem ad iusticiam, non ad clementiam pertinet. Nunc illum hortamus, ut manifeste lœsus, animū in poestate habeat, & poenā si tali poterit, donec sui minus temperet. Lōgeq; sit in suis, q; in alienis exorborilis iniurias. Nam quemadmodū non est magni animi, qui de alieno liberalis est, sed ille qui quod alteri donat, sibi detrahit. Ita clementem uocabo, nō in alieno dolore facilem, sed eum qui cum suis stimulis exigitur, non prosilit. Qui intelligit magni animi esse iniurias in summa potentia pati, nec quicq; esse gloriōsius principe impune leso.

Vltio duas res præstare solet, aut solutum affert ei qui accipit iniuriam, aut in reliquum securitatem. Principis maior est fortuna, q; ut tali solatio egeat, manifestiorq; uis, q; ut alieno malo opinioē sibi uirium quarat. Hoc dico, cum ab inferioribus petitus uiolatusq; est. Nam si quos pares aliquando habuit, infra se uideat, satis iudicatus est. Regem & seruos occidit, & serpens, & sagitta. Seruauit q; dem nemo, nisi maior eo quem seruauit. Vt itaq; animo debet tanto munere decorum dandi auferendis uitam potens in his præterim, quas scit aliquādo sibi fastidio obtinuisse. Hoc arbitrium adeptus ultiōnem, impleuit, profecitq; quantū uera poena fatis erat. Perdidit enim uitam qui debet. Et quisquis ex alto ad inimici pedes adiecit, aliena de capite suo regiamq; sentientiam expectauit, in seruatori sui gloriam uiuet, plusq; nominis eius conferet incolinis, q; si ex oculis ablatus eset. Aſſiduum enim spectaculum alienae uirtutis est, in triumphum cito transflisse. Si uero regnum quoq; suum, tuto relinqui apud eum potuit, reponitq; eo unde reciderat, ingenti incremento surgit laus eius, qui contenitus fuit, ex rege uicto nihil prater gloriam lumere. Hoc est etiam ex uictoria sua triumphe, testarīq; nihil se quod dignum esset uictoria apud uictos inuenisse. Cum ciuibus & ignotis atq; humilibus eo moderatus agēdum est, quo minoris est affixiōis eos, qui buldā libenter parcas, quibusdā te uindicare fastidias. Et non aliter q; animalibus paruis & obterentes inquinantibus, reducenda manus est. At in his qui more ciuitatis seruati punitiq; erunt, occasione nota clementia utendum est.

Transeamus ad alienas iniurias, in quibus uindicandis hac tria lex secuta est, q; princeps quoq; sequi debet. Aut ut eum quē punit, emēdet, aut ut poena eius ceteros meliores reddat, aut sublati malis, securiores ceteri uiuant, ipsos facilius emendabis minore poena. Diligentius enim uiuit, cui aliquid integrī sup̄est. Nemo dignitati perdita parcit. Impunitatis genus est, iam nō habere poenā locum. Ciuitatis autem mores, magis corripit parcas animaduersorum. Facit enim confusa dinem peccandi multitudo peccantium. Et minus graui nota est, quam cum turbam nationū leuat, & seueritas, quod maximū remediū habet assiduitate amittit auctoritatē.

Constituit bo

Constituit bonos mores ciuitati principis, & uitia eius compescit, si patiens eorum est, Non tanq; probet, sed tanq; inuitus cum magno tormento ad castigandū ueniat. Vere cundiam peccandi facit ipsa clementia regentis. Grauior multo poena uidetur, quæ a mīti uito constituit, & præterea uidebis ea sape cōmitti, quæ sape uindicantur.

Pater tuus plures intra quinquenniū culeo inuit, q; omnibus facultatis insutis acceperimus, multo minus audebant liberi nefas in ultimū admittere, q; diu sine legi crimen fuit. Summa enī prudentia altissimi uiri, & rerum natura peritissimi maluerūt, uelut incredibile scelus, & ultra audaciam positiū præterire, quā dū uindicando ostendere posse fieri. Itaq; parricida cum lege coepérunt, & illis facinus pœna monstrauit. Pessimo uero loco pietas fuit. Postq; sapius culeos uidimus, q; crucis in qua ciuitate raro homines puniuntur, in ea consensu fit iūnōcētia, & indulgetur uelut publico bono, putet se innocentem esse, ciuitas erit. Magis irascetur a cōmuni fragilitate descendentibus, si paucos eos esse uiderit. Periculosis est, mihi crede, ostendere ciuitati, quanto plures mali sint.

Indicta est aliquando a senatu sentētia, ut seruos a liberis cultus distingueret. Deinde apparet quantum periculum imminet, si serui nostri numerare nos cōcepissent. Idem scit metuēdum esse, si nulli ignoscit. Cita apparet pars ciuitatis de terior, quanto prægraet. Non minus principi turpia sunt multa supplicia, q; medi co multa funera. Remissius imperanti, melius paretur. Natura contumax est humanus animus, & in contrarium atq; arduum nítens, sequiturq; facilis q; ducatur. Et ut generosi atq; nobiles equi, melius facili freno reguntur, ita clementia voluntaria innocentia impe tu suo sequitur, & dignam putat ciuitas, quam seruet sibi. Plus itaq; hac uia proficiscitur. Crudelitas minime humanū malum est, indigneq; tā miti animo. Ferina ista rabies est, sanguine gaudere ac uulnibus, & abiecto homine, in silvestre animal transire.